
Unser Team 
für Berlin 
 
Die SPD-Fraktion des  Abgeordnetenhauses 
von Berlin im Überblick

Grußwort unseres Fraktionsvorsitzenden Raed Saleh 

Für ein soziales, innovatives und 
nachhaltiges Berlin!

Lasst uns in Kontakt bleiben

Antidiskriminierung, 
Kampf gegen Rechtsextremismus 
Orkan Özdemir 
Arbeit und Ausbildung 
Sven Meyer 
Aufarbeitung SED-Diktatur 
Andreas Geisel 
Bauen (inkl. MUF) und BVG 
Matthias Kollatz 
Beteiligungen 
Jörg Stroedter 
Berufliche Bildung 
Sevim Aydin 
Bezirke und Produkthaushalt 
Lars Rauchfuß 
Bildung (Schulqualität und 
 Lehrkräfteversorgung) 
Marcel Hopp 
Bildung (Schul- Infrastruktur, 
 Erwachsenenbildung) 
Dr. Maja Lasić 
Bundesangelegenheiten und 
Brandenburg 
Mathias Schulz 

Tierschutz 
Tamara Lüdke 
Tourismus und Kreativwirtschaft 
Dunja Wolff 
Umwelt und Klimaschutz 
Linda Vierecke 
Verbraucherschutz 
Tamara Lüdke 
Verfassungsschutz 
Jan Lehmann 
Verkehr 
Tino Schopf 
Vermögen 
Sven Heinemann 
Wirtschaft, Energie und Betriebe 
Jörg Stroedter 
Wissenschaft und Forschung 
Dr. Maja Lasić/Marcel Hopp 
Wohnen/Mieten 
Sevim Aydin 

Der Geschäftsführende 
Vorstand 
Raed Saleh 
Fraktionsvorsitzender 
Jörg Stroedter 
Stellvertreter 
Bettina König 
Stellvertreterin 
Melanie Kühnemann-Grunow 
Stellvertreterin 
Derya Çağlar 
Stellvertreterin 
Torsten Schneider 
Parlamentarischer  Geschäftsführer

Bürgerschaftliches Engagement 
Ülker Radziwill 
Clubkultur, Drogenpolitik 
Tamara Lüdke 
Denkmalschutz 
Matthias Kollatz 
Digitalisierung und Datenschutz 
Jan Lehmann 
Europaangelegenheiten, 
Melanie Kühnemann-Grunow 
Entwicklungspolitik 
Tamara Lüdke 
Gesundheit 
Bettina König 
Gleichstellung und Frauen 
Mirjam Golm 
Haushalt und Finanzen 
Torsten Schneider 
Haushaltskontrolle 
Franziska Becker 
Inneres 
Martin Matz 
Integration 
Orkan Özdemir 

Jugend 
Alexander Freier-Winterwerb 
Medien und Kultur 
Melanie Kühnemann-Grunow 
Menschen mit Behinderung 
Lars Düsterhöft 
Personal und Verwaltung 
Franziska Becker 
Queer 
Wiebke Neumann 
Recht 
Jan Lehmann 
Religion 
Reinhard Naumann 
Seniorinnen und Senioren 
Sebahat Atli 
Soziales und Pflege 
Lars Düsterhöft 
Sport 
Dennis Buchner 
Stadtentwicklung 
Mathias Schulz 
Städtepartnerschaften 
Melanie Kühnemann-Grunow 

Die Sprecherinnen 
und Sprecher der SPD-Fraktion

Visitenkarte 
Einfach mit Deinem Smartphone 
 scannen und unsere Kontaktdaten 
 erhalten.

www.spdfraktion-berlin.de

SPD-Fraktion des Abgeordnetenhauses 
von Berlin  
Niederkirchnerstraße 5 • 10117 Berlin 
Telefon: (030) 23 25 22 22 
E-Mail: 
spd-fraktion@spd.parlament-berlin.de  
www.spdfraktion-berlin.de 
V.i.S.d.P. Torsten Schneider, 
Parl. Geschäftsführer

Als SPD-Fraktion haben wir uns für die nächsten Jah -
re viel vorgenommen. Unser Ziel ist klar: Wir kämp-
fen für ein soziales, ein innovatives, ein ökologisch-
nachhaltiges Berlin. Für eine bezahlbare Stadt für alle. 

Dazu arbeiten wir konsequent an der 
gebührenfreien Bildung und machen 
jetzt als nächstes auch das dritte 
Hortjahr gebührenfrei, ebenso wie 
die Meisterausbildung im Handwerk. 
Davon profitieren insbesondere 
 Familien und wir investieren gleich-
zeitig in die Chancengleichheit unse-
rer Berliner Kinder. 
In den kommenden dreieinhalb Jah-

ren geht es nun auch darum, Berlin gut aufzustellen 
für die Herausforderungen der Gegenwart und Zu-
kunft. Die Auswirkungen der Klimakrise spüren wir 
schon heute in unserer Stadt. Als SPD-Fraktion sind 
wir davon überzeugt, dass Klimaschutz und sozialer 
Ausgleich Hand in Hand gehen müssen. Deshalb gibt 
es nur mit uns einen nachhaltigen Klimaschutz in 
Berlin, der nicht auf Kosten unserer sozialen Errun-
genschaften geht, sondern gezielt investiert und 
gleichzeitig alle Bürgerinnen und Bürger mitnimmt. 
Dazu nehmen wir durch das Berliner Sondervermö-
gen „Klimaschutz“ bis zu zehn Mrd. Euro in die Hand. 
Mit dem Geld werden wir Gebäude klimagerecht sa-
nieren und in die klimaneutrale Gebäudeenergiever-
sorgung investieren. Außerdem werden wir die Trans-
formation des Gassektors hin zum Ausbau der 
Wasserstoffinfrastruktur weiter voranbringen. So 
stellen wir sicher, dass Berlin auch in Zukunft Spitzen-
klasse ist bei der  Forschung in Zukunftstechnologien. 
Gute Arbeit, starke Tarife und betriebliche Mitbestim-
mung in allen Bereichen – das ist für uns der Schlüs-
sel für gesellschaftliche Teilhabe. Für uns gilt klar: 
Gleicher Lohn für gleiche und gleichwertige Arbeit. 
Mit der Einführung der Ausbildungsplatzgarantie ab 
dem Ausbildungsjahr 2024/25 sorgen wir für eine 

Zukunft für alle Jugendlichen und jungen Erwachse-
nen in unserer Stadt. Als Land Berlin nehmen wir zu-
dem eine Vorreiterrolle ein und verbessern die Rah-
menbedingungen und die Bezahlung für unsere 
Beschäftigten im öffentlichen Dienst. Durch unsere 
Verwaltungsreform und mehr Bürgerämter machen 
wir die öffentliche Verwaltung fit und bürgernah, da-
mit die Aufgaben für die Berlinerinnen und Berliner 
schnell und handlungsfähig umgesetzt werden. 
Berlin ist seit vielen Jahren Sehnsuchts- und Zuzugs-
ort für Menschen aus allen Teilen Deutschlands und 
der Welt. Unsere Vielfalt ist unsere Stärke. Diesen 
Weg setzen wir konsequent fort und vereinfachen 
mit dem neuen Landeseinbürgerungszentrum die 
Verfahren zur Einbürgerung. Durch unsere Gleichstel-
lungsstrategie und einen neuen Integrationsfonds 
werden wir bestehende Ungerechtigkeiten abbauen 
und allen Menschen in unserer Stadt die gleichbe-
rechtigte Teilhabe an der Stadtgesellschaft ermögli-
chen. Durch die Einführung des Wahlalters mit 16 ge-
ben wir auch jungen Menschen die Möglichkeit, sich 
noch früher an unserer Demokratie auch in Form von 
Wahlen zu beteiligen. 
In der dringend notwendigen Mobilitätswende set-
zen wir uns klar für starke Angebote ein. Konkret 
werden wir in den kommenden Jahren den ÖPNV 
massiv ausbauen, engere Takte und neue Verbindun-
gen für U- und S-Bahn, Tram, Bus- und Regionalver-
kehr umsetzen. Die zügige Planung und der Ausbau 
von mehr Radwegen haben für uns Priorität. Die Mo-
bilitätswende kann aber nur gelingen, wenn sie sozial 
ausgestaltet ist und alle mitnimmt. Deshalb haben 
wir das 9-€-Sozialticket und das kostenfreie Schüler-
ticket eingeführt. Und deshalb setzen wir uns dafür 
ein, dass das 29-€-Ticket für alle Berlinerinnen und 
Berliner nun zügig umgesetzt wird. 
Ein soziales, bezahlbares und innovatives Berlin: Das 
geht nur mit einer starken sozialdemokratischen 
Fraktion im Parlament.



Neukölln

Derya Çağlar 
Wahlkreis 3 

derya.caglar@spd.parlament-berlin.de

Franziska Giffey 
Wahlkreis 6 

franziska.giffey@spd.parlament-berlin.de

Marcel Hopp 
Wahlkreis 4 

marcel.hopp@spd.parlament-berlin.de

Lichtenberg

Andreas Geisel 
Wahlkreis 6 

andreas.geisel@spd.parlament-berlin.de

Tamara Lüdke 
Wahlkreis 4 

tamara.luedke@spd.parlament-berlin.de

Marzahn-Hellersdorf

Jan Lehmann 
Wahlkreis 6 

jan.lehmann@spd.parlament-berlin.de

Iris Spranger 
Wahlkreis 2 

iris.spranger@spd.parlament-berlin.de

Pankow

Dennis Buchner 
Wahlkreis 4 

dennis.buchner@spd.parlament-berlin.de

Torsten Schneider 
Wahlkreis 3 

torsten.schneider@spd.parlament-berlin.de

Tino Schopf 
Wahlkreis 9 

tino.schopf@spd.parlament-berlin.de

Linda Vierecke 
Wahlkreis 6 

linda.vierecke@spd.parlament-berlin.de

Treptow-Köpenick

Lars Düsterhöft 
Wahlkreis 2 

lars.duesterhoeft@spd.parlament-berlin.de

Alexander Freier- 
Winterwerb 
Wahlkreis 1 

alexander.freier.winterwerb@spd.parlament-berlin.de

Dunja Wolff 
Wahlkreis 6 

dunja.wolff@spd.parlament-berlin.de

Tempelhof-Schöneberg

Melanie 
Kühnemann-Grunow 
Wahlkreis 7 

melanie.kuehnemann@spd.parlament-berlin.de

Wiebke Neumann 
Wahlkreis 1 

wiebke.neumann@spd.parlament-berlin.de

Orkan Özdemir 
Wahlkreis 3 

orkan.oezdemir@spd.parlament-berlin.de

Lars Rauchfuß 
Wahlkreis 5 

lars.rauchfuss@spd.parlament-berlin.de

Mitte

Dr. Maja Lasić 
Wahlkreis 7 

maja.lasic@spd.parlament-berlin.de

Mathias Schulz 
Wahlkreis 5 

mathias.schulz@spd.parlament-berlin.de

Friedrichshain-Kreuzberg

Sevim Aydin 
Wahlkreis 3 

sevim.aydin@spd.parlament-berlin.de

Sven Heinemann 
Wahlkreis 6 

sven.heinemann@spd.parlament-berlin.de

Charlottenburg-Wilmersdorf

Franziska Becker    
Wahlkreis 6 

franziska.becker@spd.parlament-berlin.de

Reinhard Naumann 
Wahlkreis 4 

reinhard.naumann@spd.parlament-berlin.de

Ülker Radziwill 
Wahlkreis 3 

uelker.radziwill@spd.parlament-berlin.de

Steglitz-

Spandau

Sebahat Atli 
Wahlkreis 1 

sebahat.atli@spd.parlament-berlin.de

Raed Saleh 
Wahlkreis 2 

raed.saleh@spd.parlament-berlin.de

Steglitz-Zehlendorf

Dr. Ina Czyborra 
Wahlkreis 6 

ina.czyborra@spd.parlament-berlin.de

Mirjam Golm 
Wahlkreis 5 

mirjam.golm@spd.parlament-berlin.de

Dr. Matthias 
Kollatz 
Wahlkreis 2 

matthias.kollatz@spd.parlament-berlin.de

Martin Matz 
Wahlkreis 3 

martin.matz@spd.parlament-berlin.de

Reinickendorf

Bettina König 
Wahlkreis 1 

bettina.koenig@spd.parlament-berlin.de

Jörg Stroedter 
Wahlkreis 2 

joerg.stroedter@spd.parlament-berlin.de

Sven Meyer 
Wahlkreis 4 

sven.meyer@spd.parlament-berlin.de

34 für Berlin: 
Die Abgeordneten 
der SPD-Fraktion


